[image: image1.emf]

MOÇÃO Nº 12, DE 2021
Quinta-feira (28/01/2021), os policiais militares do 2º Batalhão de Polícia Ambiental, durante o patrulhamento pelo Município de Castilho, a equipe foi solicitada para averiguar um animal silvestre no quintal de uma propriedade. Imediatamente a equipe chegou ao local, e realizou a captura do macho (jovem) da espécie Sussuarana (Puma concolor) também conhecida como Onça-Parda. Aparentemente estava debilitado, e por essa razão, foi transportado até o centro de Conservação da Fauna Silvestre para os devidos cuidados médicos veterinários.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO APLAUDE os policiais militares da 1ª Cia 2º Pel do 2º Batalhão de Polícia Ambiental, em Castilho, que realizou o salvamento do animal silvestre, cuidando da nossa fauna brasileira, desempenhando assim um excelente trabalho honroso e com profissionalismo, e requer ainda, que seja encaminhada cópia de inteiro teor ao Comandante da 1ª CIA 2º PEL do 2º Batalhão de Polícia Ambiental, em Castilho, parabenizando esses grandes heróis.
Sala das Sessões, em 4/2/2021.

a) Tenente Coimbra
[image: image1.emf]